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Sjednica Predsjedništva Hrvatskog sa-
veza građevinskih inženjera (HSGI-a), 
21. po redu, prva je koju je vodio novi 
predsjednik Dragan Blažević, dipl. ing. 
građ., koji je odmah na početku zahvalio 
na izboru. Nakon jednoglasnog usvaja-
nja zapisnika s prošle sjednice, dogo-
voreno je da će se ubuduće pozivi slati 
samo elektroničkim putem, a eventual-
ne primjedbe na zapisnik treba odmah 
uputiti na isti način.
Slijedilo je izvješće tajnice Željke Ša-
rić koja je izvijestila o radu prethodne 
Skupštine na kojoj su podnesena izvje-
šća Predsjedništva, Nadzornog odbora, 
glavnog urednika časopisa Građevinar 
i voditelja stručnog usavršavanja, iza-
bran novi predsjednik i dodijeljene go-
dišnje nagrade trojici zaslužnih članova 
za izniman doprinos graditeljskoj struci. 
Predsjednik je HSGI-a pridodao kako su 
sljedećeg dana u hotelu Well u Tuhelj-
skim Toplicama održana predavanja o 
gradnji tog hotela i obnovi ceste D205 i 
zahvalio je domaćinu Branku Klasiću na 
dobroj organizaciji, a posebno na posje-
tu Muzeju krapinskog pračovjeka u Kra-
pini, za što će mu se uputiti i pismena 
zahvala.
Slijedilo je izvješće Miljane Brkić uime 
Odbora za regulativu koja je istaknula 
da je javna rasprava o novim zakonima 
u graditeljstvu otvorena do 20. lipnja 
2013. i da se na elektroničku zamolbu 
s primjedbama javilo tek nekoliko dru-
štava – iz Osijeka, Rijeke i Splita. Pred-
ložila je da se svakako upute primjedbe 
jer organizacije s više od 3000 članova 
moraju izraziti svoja stajališta o no-

vim zakonskim prijedlozima. U raspra-
vi što je uslijedila sudjelovali su Boris 
Čupić, Zdravko Jurčec i Mirna Amadori, 
a uglavnom se govorilo o organizaciji 
okruglih stolova o važnim temama za 
graditeljstvo i važnosti provođenja pro-
grama stručnog usavršavanja bez čijeg 
bi provođenja mnoga temeljna društva 
bila u velikim financijskim teškoćama.
Zaključujući raspravu predsjednik Dra-
gan Blažević istaknuo je kako je Odbor 
za regulativu dosad bio na razni plani-
ranih aktivnosti i kako je potrebno izra-
diti program rada. Naglasio je da je DGIZ 
najavio izdvajanje određenih financij-
skih sredstava za organiziranje struč-
nih rasprava i zatražio da se o financi-
ranju izjasne i ostala temeljna društva 
te da predlože način rada i osobe koje će 
u tome aktivno sudjelovati. Na kraju je 
zaključeno da Odbor za regulativu mora 
u roku od 10 dana pripremiti program 
rada okruglih stolova. Prvi koji će se 
održati bit će o licenciranju tvrtki.
U nastavku je predsjednik HSGI-a izvi-
jestio o Izbornoj skupštini Hrvatskog 
inženjerskog saveza (HIS-a) gdje je 
Izabran novi Upravni odbor i za pred-
sjednicu za još jedan mandat prof. dr. 
sc. Vjera Krstelj. Za člana je Upravnog 
odbora izabran i Dragan Blažević, pred-
sjednik HSGI-a. Najavljeno je i izdavanje 
iskaznice Europske federacije profesio-
nalnih inženjera FEANI (Fédération Eu-
ropéenne des Associations Nationales 
d’Ingénieurs) koja okuplja 32 zemlje 
i ima sjedište u Bruxellesu, a te će se 
iskaznice moći rabiti u cijeloj Europskoj 
Uniji.

Slijedilo je izvješće o provedbi programa 
stručnog usavršavanja za razdoblje od 
1. studenoga 2012. do 15. lipnja 2013. 
U tome je razdoblju seminare održalo 9 
temeljnih društava i ukupno je na svim 
seminarima, skupovima i stručnim pu-
tovanjima bio uključen 2031 sudionik, a 
podijeljeno je 14.575 bodova iz struke i 
još 11.650 iz građevno-tehničke regula-
tive. Pozvao je društva koja dosad nisu 
organizirala seminare da to učine kako 
bi se ostvario prošlogodišnji broj pola-
znika. Spomenuo je i bojazan za ukida-
nje stručnog usavršavanja iako je korist 
za struku neprocjenjiva.
Slijedila je manja rasprava o Danima 
ovlaštenih inženjera građevinarstva u 
organizaciji Hrvatske komore inženje-
ra građevinarstva (HKIG-a) u kojoj je 
predstavljena jedna analiza stručnog 
usavršavanja koju je za HKIG izradio 
Građevinski fakultet u Rijeci. Prof. dr. 
sc. Stjepan Lakušić, glavni i odgovorni 
urednik časopisa Građevinar, predstavio 
je plan proslave 65. obljetnice časopisa 
za kraj studenoga 2013. Proslava bi se 
održavala cijeli tjedan, a bio bi organizi-
ran i prvi Hrvatski graditeljski forum koji 
bi ubuduće bio priprema za Sabor hr-
vatskih graditelja. Bila bi održana i sve-
čana proslava na kojoj bi se dodjeljivale 
nagrade HSGI-a, priznanja suizdavači-
ma, ali i nagrade za najbolje diplomske 
i doktorske radove iz osnovnih područja 
građevinarstva. Dotad bi bilo pripremlje-
no i englesko izdanje prvih šest brojeva u 
2013. Predložio je da se imenuje Organi-
zacijski odbor, dogovori mjesto proslave 
i potrebna financijska sredstva. Zaklju-

SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA HSGI-a

Pod predsjedanjem novog predsjednika
Krajem studenoga 2013. planira se proslava 65. obljetnice časopisa Građevinar i 60. obljetnice 
HSGI-a, u okviru koje će se održati HRVATSKI GRADITELJSKI FORUM, dodijeliti svečana priznanja 
HSGI-a i predstaviti englesko izdanje prvih šest brojeva časopisa Građevinar u 2013.

Uredila: Tanja Vrančić
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STRUČNO PUTOVANJE DGIT-a VARAŽDIN U LIKU

Posjet Rastokama i Plitvičkim jezerima
Dojmljiv je bio i posjet Smiljanu, rodnom mjestu Nikole Tesle, a sudionici su razgledali rodnu 
kuću, ispitnu stanicu iz Colorada Springsa, turbinu, brod na daljinsko upravljanje te posebnu 
multimedijsku prezentaciju 

čeno je da se proslava održi u Zagrebu, 
da glavni odgovorni urednik, predsjednik 
HSGI-a i direktorica stručnih službi i iz-
davačke djelatnosti HSGI-a imenuju još 
nekoliko članova u Organizacijski odbor 
te da se u organizaciju i financiranje tre-
baju uključiti sva temeljna društva.
U nastavku se raspravljalo o evidenciji 
članstva koju je dosad poslalo samo 5 
temeljnih društava, pa je zaključeno da 
svi to moraju obaviti do 15. srpnja inače 
će se članovima tih društava obustaviti 
slanje časopisa. Govorilo je i o redizajnu 
web-stranice HSGI-a te o potrebi izrade 

novog loga jer je sadašnji neprihvatljiv i 
netočan.
Na kraju se govorilo o radu temeljnih 
društava pa je Mirna Amadori govorila 
o stručnom putovanju DGIT-a Varaždin 
u Karlovac, Gospić, Smiljan i Plitvička 
jezera, a najavila je i putovanje u Grčku 
i na Siciliju, Željka Šarić je izvijestila da 
je DGIZ krajem svibnja održao stručni 
seminar o prijedlozima novih zako-
na o gradnji, prostornom uređenju i 
građevinskoj inspekciji i da je uvodno 
predavanje održala ministrica gradi-
teljstva i prostornog uređenja. Prof. 

dr. sc. Vjeran Mlinarić je izvijestio da 
će se 26.-28. rujna 2013. u Dubrovniku 
održati 11. međunarodna konferen-
cija Hrvatske udruge za organizaciju 
građenja. Na kraju je Željko Andričević 
izjavio kako je u Vinkovcima osnova-
na podružnica Udruge ovlaštenih vo-
ditelja građenja (UOVG). S obzirom na 
to da su aktivnosti te udruge stvarno 
minimalne, zaključeno je da za sljede-
ću jesensku sjednicu Predsjedništva 
Bruno Müller, predsjednik UOVG-a, 
izradi analizu rada i prijedlog budućih 
aktivnosti.

Više od 50 članova Društva građevinskih 
inženjera i tehničara (DGIT-a) Varaždin 
bilo je 14. i 15. lipnja 2013. u Karlovcu, 
Rastokama, Gospiću, Smiljanu i Plitvičkim 
jezerima. U Karlovcu su im domaćini bili 
zaposlenici Hrvatskih voda koji su ih upo-
znali s povijesnim nastankom i razvojem 
grada Karlovca te s poslovima koje obav-
ljaju na tom području. Potom su obišli 
novi uređaj za pročišćavanje otpadnih 
voda, novi most s kojeg je predivan po-
gled na Karlovac i kanal Kupa-Kupa koji 
još nije dovršen.
Iz Karlovca su sudionici putovanja kre-
nuli prema Slunju i zaustavili se u Ra-
stokama, – jedinstvenoj prirodnoj zna-
menitosti i prekrasnoj mreži slapova, 
puteljaka i mlinova. U mjestu koje je 
izgrađeno krajem 19. st. od drva i sedre 
ima 12 kuća sa 60 stanovnika. Inače je 

prva mlinica izgrađena znatno prije, još 
u 17. st., a mnogi se slapovi naziva-
ju prema vlasnicima mlinica. Davne ih 
je 1860. jezikoslovac i putopisac Adolf 
Veber Tkalčević opisao kao neizrecivu 
milinu prizora i poziva putniku namjer-
niku da dođe, da ih pogleda i da im se 
divi. Baba Kata kao jedina živa mlinarica 
objasnila je rad mlina i ponudila moguć-
nost kupnje brašna.
Dan je zaključen u hotelu Ana u Gospiću 
gdje je bila organizirana zajednička ve-
čera.
Sljedeći se dan krenulo prema Smiljanu, 
rodnom mjestu Nikole Tesle, fizičara 
svjetskog glasa u kojem postoji memo-
rijalni centar s njegovim imenom. Sudi-
onici su razgledali njegovu rodnu kuću, 
ispitnu stanicu iz Colorado Springsa, 
turbinu, brod na daljinsko upravljanje i 

multimedijsku prezentaciju o njegovu 
životu. U parku ispred Memorijalnog 
centra je i kip Nikole Tesle koji je izradio 
kipar Mile Blažević.
Nakon dolaska u Nacionalni park Pli-
tvička jezera krenuli su vožnjom malim 
vlakom do početka najkraće rute po je-
zerima koja traje nekoliko sati. Plitvička 
jezera imaju ukupno 92 slapa te 16 ve-
ćih i manjih jezera kristalne modroze-
lene boje koja vodu dobivaju od brojnih 
rječica i potoka, a međusobno su spo-
jena kaskadama i slapovima. Dio je ra-
zgledavanja bila i vožnja brodom preko 
najvećeg jezera Kozjak.
Na kraju su sudionici ovoga stručnog pu-
tovanja varaždinskih građevinara krenuli 
prema Varaždinu, prepuni dojmova i no-
vih informacija.

Mirna Amadori, dipl. ing. građ. 


